LEI MUNICIPAL Nº 1.848/2011, 15 de março de 2011.

“ Dá nova redação ao art. 2º da Lei Municipal nº 1.575/2007  e altera parágrafo 6º deste artigo, revoga a Lei Municipal nº 1.699/2008 e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - O artigo 2º da Lei Municipal nº 1.575/2007 de 27.03.2007, alterado pela Lei Municipal nº 1.699/2008, de 08.12.2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 2º- O conselho do FUNDEB, a que se refere o art. 1º é constituído por 09(nove) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminados:

a) 2(dois) representantes do Poder Executivo Municipal dos quais pelo menos 1(um) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

b) 1(um) representante dos professores da Educação básica pública;

c) 1(um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;

d) 1(um) representante dos servidores técnicos – administrativos das escolas básicas públicas;

e) 2(dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

f) 1(um) representante do Conselho Municipal de Educação;

g) 1(um) representante do Conselho Tutelar.

Art. 2º -  O parágrafo 6º do artigo 2º da Lei Municipal nº 1.575/2007 de 27.03.2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 2º . . . . . . . . . . .

§ 1º  . . . . . . . . . . . . . .

§ 2º . . . . . . . . . . . . . .

§ 3º . . . . . .  . . . . . . . .

§ 4º . . .  . . . . . . . . . . .

§ 5º . . . . . . . . . . . . . . .

§ 6º - O mandato dos membros do Conselho será de 02(dois) anos podendo o conselheiro ser reconduzido para o mandato subsequente”.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário especialmente a Lei nº 1.699/2008.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 15 de março de 2011.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

GENIR ANTONIO COLOGNESE
Secretário Municipal da Administração